
 

   

Co je nového v systémech DUNA EIS 2024.1.14 

V Přerově 20. prosince 2024 

Nastavení 
 Základní parametry a sazby – změna sazby DPH 15% na 12%, zrušení 2. snížené sazby 10% 

 Základní parametry a sazby – pro parametr „Zápis do Evidence záloh tvořit v základu“ zrušena volba 
pro 2. sníženou sazbu, je potřeba ručně zvolit jiný parametr podle potřeby 

DPH 
 KH – úprava formuláře v souvislosti se zrušením 10% sazby DPH a změnou snížené sazby na 12%, 

případné doklady s 10% DPH vystavené před rokem 2024, které vstoupí do KH v roce 2024 se budou 
načítat do snížené sazby, hodnota DPH bude převzata z dokladu 

 Evidence záloh – úprava v souvislosti se změnou sazeb DPH. Záloha se sníženou sazbou DPH zapla-
cená v roce 2024 na základě zálohové faktury z roku 2023 bude přepočtena podle nové sazby. Původní 
10% sazba bude automaticky přesunuta do 12% sazby, což při určitém sortimentu nemusí být správně. 
Tyto případy vyžadují zásahy uživatele (např. knihy – přesun do Osvobozeno, nápoje – přesun do 21%) 

Pokladna 
 Pokladní deník -  úpravy v souvislosti se změnami v sazbách DPH 

 
 



 

   

Pohledávky / Fakturace 
 Vydaná faktura, Zálohová vydaná faktura – úpravy v souvislosti se změnami sazeb DPH 

 Opakující se platby – úpravy v souvislosti se změnami sazeb DPH, nový algoritmus pro přepočet již 
vygenerovaného splátkového kalendáře 

Závazky 
 Přijatá faktura, Zálohová přijatá faktura, JSD – úpravy v souvislosti se změnami sazeb DPH 

 Opakující se platby – úpravy v souvislosti se změnami sazeb DPH, nový algoritmus pro přepočet již 
vygenerovaného splátkového kalendáře 

Sklady a výkony 
 Skladová a matriční karta – sazba DPH a sazba DPH pro zakázky - povoleny sazby 21,12 a 0%. Po-

kud se změna sazeb týká i vašeho sortimentu doporučuje provést změnu sazeb DPH dle našeho dopo-
ručení. 

 Hromadné operace na skladové kartě – ikona  na horní ovládací liště, rozšířeno o funkci hro-
madné změny sazeb DPH 

Obchodní agendy  
 Nabídky, objednávky, dodací listy - u nově pořizovaných dokladů je možné zapisovat položky ve sní-

žené sazbě pouze s aktuální sazbou DPH 12%. U dokladů pořízených před 1.1.2024 (např. nevyřízené 
přijaté objednávky)  doporučujeme provést změnu sazby hromadnou operací v Servisních akcích -  
„Změna sazby DPH“ 

https://www.duna.cz/data/ke-stazeni/ucto/zmeny_dph_2024.pdf
https://www.duna.cz/data/ke-stazeni/ucto/zmeny_dph_2024.pdf


 

   

Číselníky 
 Číselník organizací – při ověřování DIČ firem z EU je možné u některých států použít adresu firmy pro 

uložení do DUNY. Jedná se o Polsko, Slovensko, Slovinsko, Rakousko, Itálii, Lotyšsko, Francii a Švéd-
sko. Ostatní státy EU nemají v registru údaje ve správném tvaru nebo je neposkytují vůbec. 
 

  



 

   

Servis 
 Hromadná změna sazeb – v evidencích a na skladových (matričních) kartách včetně přepočtu prodej-

ních cen. Týká se změny sazby DPH 15% na 12%. Funkce je k dispozici ve volbě Agendy → Servisní 
akce → Komplet → Správce → Změna sazeb DPH. 

 

Obecné 
 Tiskové výstupy – úprava v souvislosti se změnou sazeb DPH, kontextově se tisknou sazby dle usku-

tečnění plnění na dokladu. UPOZORNĚNÍ: Případné vaše individuální šablony, kterých se změna sazby 
dotkne (tj. prodej ve snížené sazbě), je potřeba vytvořit znovu z našich výchozích tiskových šablon. 

 
 

dana.dostalova@tco.cz, iva.tomanova@tco.cz  

mailto:dana.dostalova@tco.cz
mailto:iva.tomanova@tco.cz

